关于开展2022年广东乡村青少年健康成长

“两帮两促”行动的通知

各地级以上市团委、省有关单位团（工）委、各有关高等院校团委：

为深入贯彻习近平总书记在庆祝中国共产主义青年团成立100周年大会上的重要讲话精神和省第十三次党代会精神，扎实推进乡村振兴青春建功行动，巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，助力全面推进乡村振兴，现就开展2022年广东乡村青少年健康成长“两帮两促”行动通知如下。

一、工作内容

（一）学业帮助方面

1.深入实施“青年云支教”广东乡村学子健康成长计划。各相关高校按照“青年云支教”对接安排（附件1），积极与相关地市、县（市、区）团委对接，拓展帮扶范围，提升帮扶质量，于7月8日前将结对名单（附件2）加盖公章后报送至团省委青年发展部邮箱。各相关高校团委要结合结对学生的需求，安排志愿者开展“一对一”“多对一”学业辅导和成长陪伴活动，原则上每名学生每周开展不少于1次，每周时长不少于1小时。各相关高校要加强志愿者的培训和服务管理，用好“i志愿”系统和云支教结对卡小程序，做好志愿服务记录。各相关高校要推动将青年云支教志愿服务经历纳入学校社会实践学分认定范围，将青年云支教实践经历和成果作为学生实习、综合测评认定的佐证材料及学校团组织评奖评优的重要依据。

2.推动优质教育资源向农村青少年延伸。实施“广东福彩育苗计划”送教下乡行动，“红领巾科技直通车”等科普活动，联动青少年宫、素质教育培训机构等阵地，组织优质师资走进乡村学校开展绘画、音乐、科技等素质教育公益送教活动。

3.实施山区计划“希望乡村教师计划”专项。招募志愿者派驻到粤东西北地区师资配比较低、实际需求较大的中小学校开展1至3年接力支教。探索向粤东西北地区乡村薄弱学校派驻研究生支教团。各地团组织要做好志愿者保障工作。

4.依托“三下乡”“返家乡”开展助学实践活动。全省组织1万支队伍、30万学生参与“三下乡”活动，在“三下乡”社会实践活动中组织“灯塔实践团队”走进乡村，开展教育关爱、支教助学实践活动。组织省内百个“青年文明号”示范集体与高校团委结对，结合“三下乡”活动开展“百校百号乡村行”专项行动。开展“返家乡”社会实践活动，在38个重点开展县（市、区）组织2000名大学生返乡实践。

（二）就业创业帮助方面

5.实施一般院校低收入家庭就业帮扶计划。各高校团委发动高校团干部与3至5名低收入家庭毕业年级学生结对，提供“一对一”就业指导，推荐不少于2个符合学生个人总体情况的就业岗位。
6.深化乡村青年职业技能提升行动。深化“领头雁”农村青年人才培养，团省委开展“领头雁”农村青年人才示范培训班，各地市团委开展至少1期培训班，覆盖不少于100人次，各县（市）区团委至少开展1期培训，培训人数不少于40名。为县域创业青年提供线上免费创业培训课程。积极组织农村青年参加“广东精勤农民网络培训学院”线上培训。面向返乡创业青年、青年村干部、大学生、乡村振兴志愿者以及其它青年群体，提供电商技能培训课。以“粤菜师傅”“广东技工”“南粤家政”三项工程为抓手，为低收入青年群体提供职业技能培训、岗位对接等服务。

7.深化“创青春”等涉农创业大赛。面向涉农小微企业创业青年广泛开展创业培训和交流活动。开展“青农优品”评选，打造一批名特优新青年涉农“双创”品牌。各地要积极开展涉农创业赛事，选拔培育农村青年创业项目，加强青年涉农“双创”品牌选树和打造。
（三）体质健康促进方面

8.实施“健康直通车”乡村青少年体质健康促进行动。组织卫生健康系统“青年文明号”集体等下乡开展送医送药、义诊巡诊、公共卫生知识宣讲等志愿服务活动，为乡村青少年开展体质健康检查，提供针对性救治。

9.实施青年志愿者阳光助残行动。各市县团组织发挥公益组织和专业机构作用，组建农村社区助残志愿组织，与农村残疾青少年建立结对帮扶关系，采取“一人一策”的方式为残疾青少年提供有针对性的帮扶。

（四）心理健康促进方面

10.实施12355乡村青少年心理健康促进行动。依托省12355平台，组织经验丰富的心理咨询师为有需要的乡村困难青少年提供心理热线服务；针对发现的乡村青少年心理问题个案，组织心理咨询师及时开展线下帮扶。

11.实施乡村学子成长陪伴行动。利用寒暑假、周末、法定节假日等假期，依托少先队组织和少先队校外实践教育营地（基地），面向留守儿童开展夏冬令营、假日营、周末营等实践教育活动以及“爱心汇聚小鸟巢”活动。市县团委组织开展城乡少先队员“手拉手”关爱活动。依托专业社工机构和志愿服务组织，以“一对一”“多对一”方式开展书信陪伴活动。深化希望工程“南粤会亲”行动，各市县团委结合当地特色组织开展“南粤会亲”活动，招募城市爱心家庭与农村困难少年儿童会亲。
二、工作安排

暑期7至8月是“两帮两促”集中行动月，各地各相关高校团委要在“两帮两促”集中行动月集中开展活动、集中开展宣传，擦亮广东共青团助力乡村振兴“两帮两促”行动品牌。
（一）做好项目设计。各地各相关高校团委要加强对“两帮两促”项目统筹安排，把握好工作时间节点，科学规划活动时间，做好集中行动月的项目设计和活动部署。各地各相关高校团委要制定“两帮两促”集中行动月方案，做好计划开展活动汇总工作，于7月8日前将活动汇总表（附件3）报送至团省委青年发展部邮箱。
（二）集中开展活动。要把握乡村青少年、高校学生暑假的有利时机，集中开展“两帮两促”活动。各地市团委至少开展1场“两帮两促”示范活动，各县（市、区）、各相关高校团委分别至少开展1场活动，鼓励有条件的镇街积极开展活动。各地各相关高校团委于9月15日前将更新后的活动汇总表（附件3）再报送至团省委青年发展部邮箱。
（三）开展宣传推广。要充分利用各类媒体，积极挖掘“两帮两促”行动取得的成效和过程中涌现的典型案例，开展形式多样的宣传和集中展示，为服务乡村青年成长发展营造良好的社会氛围。要注重品牌打造，在活动和宣传中统一使用“两帮两促”主题和标识。
三、工作要求

（一）强化组织实施。广东乡村青少年健康成长“两帮两促”行动是广东共青团助力实施乡村振兴战略的重要抓手，各地各相关高校团委要强化大局意识，做好组织实施，有序推进“两帮两促”行动工作走深走实，真真切切帮助乡村困难青少年，提升广东共青团服务全面推进乡村振兴的大局贡献度。要严格落实疫情防控要求，科学合理安排活动，确保活动安全。
（二）注重思想引领。要坚持为党育人，落实意识形态工作责任，把思想政治引领贯穿帮扶乡村困难青少年的全过程，落实到“两帮两促”具体活动中，在帮扶过程中充分传递党的温暖，引导广大青少年听党话、感党恩、跟党走。
（三）注重资源整合。积极联合农业农村、教育、人社、卫健、残联等部门，有效动员青联、学联、少工委、青企协、青商会、青农会、志愿者协会等各方力量，深化推动“两帮两促”行动开展。要发挥对口帮扶机制作用，粤东西北地区要加强与珠三角地区对接，加大对“两帮两促”项目资源投入。要加强项目资源整合，积极动员当地“山区计划”“三下乡”“返家乡”等项目志愿者参与“两帮两促”行动。
附件：1.“青年云支教”对接安排表

      2.“青年云支教”结对名单

      3.2022年“两帮两促”集中行动月活动汇总表

联系人及联系方式：

团省委青年发展部  陈劲、蔡剑

电话：020-87195623

邮箱：tsw_qfb@gd.gov.cn
团省委学校部  韦朝铭

电话：020-87185614

共青团广东省委办公室

2022年6月24日

附件1

“青年云支教”对接安排表
	地市
	对接高校

	茂名
	化州、高州
	华南师范大学

	信宜
	岭南师范学院

	其他区县
	广东石油化工学院

	云浮
	罗定市
	华南师范大学

	其他区县
	广东第二师范学院

	湛江
	岭南师范学院

	潮州
	韩山师范学院

	汕头

	汕尾

	揭阳

	阳江
	广东第二师范学院

	河源
	深圳大学

	韶关
	韶关学院

	梅州
	嘉应学院

	惠州
	惠州学院

	肇庆
	肇庆学院

附件2

“青年云支教”结对名单

高校团委（盖章）：

帮扶学生总计     名，结对志愿者总计     名
	序号
	学生

姓名
	性别
	身份证号
	学籍号
	在读学校
	年级

班级
	所在县（市、区）
	结对志愿者
	结对志愿者身份证号

	1

	2

	3

	4

	5

	6

注：请同时将盖章版pdf和word文件发送到邮箱：tsw_qfb@gd.gov.cn。

附件3
2022年“两帮两促”集中行动月活动汇总表

单位：

	序号
	主办单位
	联合开展单位
	开展时间
	活动类别
	活动主题
	活动概况和特色亮点
	覆盖人数
	报道链接
	重点宣传项目

	1

	（不超过100字）

	√

	2

	...

注：1.活动类别为：学业帮助、就业创业帮助、体质健康促进、心理健康促进；

2.各地市团委至少开展1场“两帮两促”示范活动，各县（市、区）、相关高校团委分别至少开展1场活动，鼓励有条件的镇街积极开展活动；
3.各地市、各相关高校团委推荐至少一个项目作为重点宣传项目，团省委将集中安排开展宣传。